MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

CHAMADA PÚBLICA Nº 16/DGGA/RIFB/IFBRASILIA, DE 12 DE AGOSTO DE 2024

Processo Seletivo de Bolsistas de Iniciação à Docência do curso de Licenciatura em Química do Programa
CAPES – Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência – PIBID do Instituto Federal de Brasília –

IFB Campus Gama

1. A Diretora Geral do Campus Gama, nomeada pela Portaria nº 724 RIF/IFB, de 31/07/2023, publicada no Diário
Oficial da União de 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público que estão
abertas, no período de 12 a 26 de agosto de 2024, as inscrições para a seleção de estudantes do curso de
Licenciatura em Química do Ins4tuto Federal de Brasília – campus Gama para serem bolsistas no Programa
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência do IFB, registrado no processo nº 23098.000822.2024-30,
conforme as normas desta chamada interna, em consonância com a Portaria CAPES nº 90, de 25 de março de
2024, que dispõe sobre o regulamento do Programa Ins4tucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID), com a
Portaria Capes nº 157, de 28 de Maio de 2024, que altera a Portaria nº 90, de 25 de março de 2024, conforme
Edital nº 10/2024 da CAPES e demais legislações aplicáveis à matéria. O obje4vo desta chamada interna é
preencher vagas para bolsistas de iniciação à docência do PIBID do IFB, na forma desta chamada interna,
condicionadas à aprovação e à liberação de cotas de bolsas pela CAPES, no resultado da chamada interna e
condicionada à habilitação de escolas pela Secretaria de Educação do Distrito Federal e pelo IFB, bem como
cadastro de lista de espera do subprojeto do PIBID IFB Licenciatura em Química, conforme disposições a seguir.

1. RESULTADO DOS RECURSOS À FASE DA AVALIAÇÃO DE CURRÍCULO E DA CARTA DE
EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

CANDIDATAS/OS RECURSO MOTIVO

***.744.201-**
Deferido O histórico acadêmico foi reavaliado e todo o

portifolio de documentos reavaliado. Nota de currículo

alterada. Solicitação atendida integralmente.

***.033.211-**
Indeferido Qualquer documentação apresentada fora do prazo

não será computada. Inicialmente não havia nenhum

documento eletivo de pontuação segundo o item 6.11

do edital.

https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/29052024_Edital_2386922_SEI_2386489_Edital_10_2024.pdf
https://www.semesp.org.br/wp-content/uploads/2024/05/portaria-capes-n157-28-maio-2024.pdf
https://www.gov.br/capes/pt-br/centrais-de-conteudo/editais/29052024_Edital_2386922_SEI_2386489_Edital_10_2024.pdf

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente porDocumento assinado eletronicamente por

ANDRESA CRISTINA DE ANDRADEANDRESA CRISTINA DE ANDRADE

Diretora-Geral - Campus GamaDiretora-Geral - Campus Gama

Documento assinado eletronicamente por:

Andresa Cristina de AndradeAndresa Cristina de Andrade, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGGADIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGGA, em 13/09/2024 13:38:37.

Este documento foi emi4do pelo SUAP em 13/09/2024. Para comprovar sua auten4cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

563067
e89b52e358

Campus Gama
Lote 01, DF 480, None, Setor de Múltiplas
Atividades, GAMA / DF, CEP 72.429-005

None

	Documento assinado eletronicamente por: